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AUTIZM SPEKTRIDAGI 
BUZILISHLARGA EGA 

BOLALAR RIVOJLANISHIDA 
STEAM TA’LIM 

TEXNOLOGIYASINING 
PEDAGOGIK AHAMIYATI

Ne’matova Hilola Ikrom qizi
Navoiy davlat universiteti,
Maktabgacha ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi

Ahmadova Zuhra Adizovna
Maktabgacha ta’lim yo‘nalishi talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada autizm spektridagi buzilishlarga (ASB) ega bolalar rivojlanishida STEAM (Science, 
Technology, Engineering, Art, Mathematics) ta’lim texnologiyasining pedagogik ahamiyati tahlil qilingan. Tadqiqotda 
STEAM yondashuvining autizmli bolalarning kognitiv, kommunikativ, ijtimoiy va ijodiy rivojlanishiga ko‘rsatadigan ta’siri 
ilmiy-nazariy jihatdan yoritilgan. Shuningdek, konstruktorlik faoliyati, robototexnika, modellashtirish, amaliy tajribalar va 
san’at elementlaridan foydalanish orqali bolalarning diqqat, xotira, mantiqiy fikrlash, muammolarni hal qilish hamda kom-
munikativ ko‘nikmalarini rivojlantirish imkoniyatlari asoslab berilgan. Tadqiqot natijalari STEAM texnologiyasining autizmli 
bolalarning individual salohiyatini yuzaga chiqarish, ularning ta’lim jarayonidagi faolligini oshirish va ijtimoiy moslashuvini 
qo‘llab-quvvatlashda samarali pedagogik vosita ekanligini ko‘rsatdi. Tadqiqot yakunida maxsus va inklyuziv ta’lim amali
yotida STEAM texnologiyalaridan foydalanishni takomillashtirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: autizm spektridagi buzilishlar, STEAM ta’limi, inklyuziv ta’lim, kognitiv rivojlanish, kommunikativ kompeten-
siya, ijtimoiy moslashuv, kreativlik, robototexnika, innovatsion pedagogik texnologiyalar, maxsus ta’lim.
Abstract: This article examines the pedagogical significance of STEAM (Science, Technology, Engineering, Art, and 
Mathematics) educational technology in the development of children with Autism Spectrum Disorders (ASD). The study 
analyzes the impact of the STEAM approach on the cognitive, communicative, social, and creative development of 
children with autism. The possibilities for improving attention, memory, logical thinking, problem-solving abilities, and 
communication skills through construction activities, robotics, modeling, practical experiments, and creative tasks are 
substantiated. The findings indicate that STEAM technology serves as an effective pedagogical tool for revealing the 
individual potential of children with ASD, increasing their learning engagement, and supporting their social adaptation. 
Based on the research findings, practical recommendations for enhancing the implementation of STEAM technologies in 
special and inclusive education are proposed.

Key words: Autism Spectrum Disorders, STEAM education, inclusive education, cognitive development, communicative 
competence, social adaptation, creativity, robotics, innovative pedagogical technologies, special education.
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Е Аннотация: В данной статье проанализировано педагогическое значение образовательной технологии STEAM 

(Science, Technology, Engineering, Art, Mathematics) в развитии детей с расстройствами аутистического спектра 
(РАС). Рассмотрено влияние STEAM-подхода на когнитивное, коммуникативное, социальное и творческое раз-
витие детей с аутизмом. Обоснованы возможности развития внимания, памяти, логического мышления, навыков 
решения проблем и коммуникативных компетенций посредством конструкторской деятельности, робототех-
ники, моделирования, практических экспериментов и творческих заданий. Результаты исследования показали, 
что технология STEAM является эффективным педагогическим инструментом для раскрытия индивидуального 
потенциала детей с РАС, повышения их учебной активности и содействия социальной адаптации. В заключение 
предложены практические рекомендации по совершенствованию использования STEAM-технологий в системе 
специального и инклюзивного образования.

Ключевые слова: расстройства аутистического спектра, STEAM-образование, инклюзивное образование, когни-
тивное развитие, коммуникативная компетентность, социальная адаптация, креативность, робототехника, инно-
вационные педагогические технологии, специальное образование.

KIRISH
Hozirgi davrda inklyuziv ta’limni rivojlantirish va alohida ta’lim ehtiyojlariga ega bolalar uchun sifatli ta’lim 

muhitini yaratish xalqaro miqyosdagi ustuvor vazifalardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, autizm spektridagi buzi
lishlarga (ASB) ega bolalarni jamiyat hayotiga muvaffaqiyatli moslashtirish, ularning bilim olish imkoniyatlarini 
kengaytirish hamda shaxsiy salohiyatini ro‘yobga chiqarish masalalari pedagogika va psixologiya fanlarining 
muhim tadqiqot yo‘nalishiga aylangan. Autizm spektridagi buzilishlar bolalarning ijtimoiy muloqoti, nutq faoli-
yati, hissiy boshqaruvi va atrof-muhit bilan o‘zaro munosabatlarida o‘ziga xos xususiyatlarning namoyon bo‘lishi 
bilan tavsiflanadi. Shu bilan birga, ko‘plab tadqiqotlar autizmli bolalarda vizual tafakkur, tizimli fikrlash, detalga 
e’tibor va texnik faoliyatlarga qiziqish yuqori darajada rivojlanganligini ko‘rsatadi. Mazkur imkoniyatlardan sama-
rali foydalanish uchun ta’lim jarayonini bolaning individual ehtiyojlari va qobiliyatlariga mos ravishda tashkil 
etish zarur.

So‘nggi yillarda STEAM (Science, Technology, Engineering, Art, Mathematics) ta’lim texnologiyasi innovat-
sion pedagogik yondashuv sifatida keng ommalashmoqda. Ushbu yondashuv fan, texnologiya, muhandislik, 
san’at va matematika elementlarini o‘zaro integratsiyalash orqali nazariy bilimlarni amaliy faoliyat bilan 
bog‘lashga xizmat qiladi. STEAM ta’limining asosiy afzalligi shundaki, u bolalarni tayyor bilimni qabul qiluvchi 
emas, balki faol izlanuvchi, tadqiqotchi va yaratuvchi sifatida shakllantiradi. Autizmli bolalar uchun STEAM 
texnologiyasining ahamiyati, avvalo, uning amaliy va vizual xususiyatga ega ekanligi bilan izohlanadi. Konstruk-
torlik faoliyati, modellashtirish, robototexnika elementlari, tajribalar va ijodiy topshiriqlar bolalarning qiziqishla-
rini qo‘llab-quvvatlash bilan birga, bilish jarayonlarini faollashtirishga ham yordam beradi. Bunday mashg‘ulotlar 
diqqatni jamlash, mantiqiy fikrlash, muammoli vaziyatlarni hal qilish hamda mustaqil faoliyat yuritish ko‘nikma-
larining rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
So‘nggi yillarda autizm spektridagi buzilishlarga ega bolalarni o‘qitish va rivojlantirish masalalari xalqaro 

ilmiy hamjamiyat e’tiboridagi muhim tadqiqot yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Tadqiqotlarda autizmli bolalarning 
kognitiv rivojlanishi, ijtimoiy moslashuvi va ta’lim samaradorligini oshirishga xizmat qiluvchi innovatsion peda-
gogik texnologiyalarni ishlab chiqish hamda amaliyotga joriy etish masalalari keng yoritilmoqda.

STEAM ta’lim konsepsiyasi fanlararo integratsiyaga asoslangan zamonaviy pedagogik model sifatida 
ta’riflanadi. Mazkur yondashuv bolalarda mustaqil fikrlash, tadqiqotchilik, ijodkorlik va muammolarni hal qilish 
kompetensiyalarini rivojlantirishga qaratilgan.

Ilmiy manbalarda STEAM ta’limining nazariy bilimlarni amaliy faoliyat bilan uyg‘unlashtirish imkoniyati 
alohida ta’kidlanadi. Autizmli bolalar rivojlanishiga oid ilmiy qarashlarda ularning kuchli tomonlari sifatida vizual 
idrok, tizimli fikrlash va aniq qoidalarga asoslangan faoliyatlarga moyillik qayd etiladi. Shu sababli ko‘plab 
tadqiqotchilar texnologik va konstruktorlik faoliyatlarini o‘z ichiga olgan ta’lim metodlari autizmli bolalar uchun 
samarali pedagogik vosita bo‘lishi mumkinligini ta’kidlaydilar.

Xorijiy tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, STEAM faoliyatlari autizmli bolalarning diqqatni boshqarish, 
mantiqiy fikrlash, muammolarni hal qilish va kommunikativ ko‘nikmalarini rivojlantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Ayniqsa, konstruktorlik faoliyati, robototexnika, modellashtirish va loyiha asosida o‘qitish elementlari bolalarning 
o‘quv faoliyatidagi faolligini oshirishga xizmat qiladi.

Shuningdek, zamonaviy inklyuziv ta’lim konsepsiyasida har bir bolaning individual qobiliyatlari va ehtiyoj
larini hisobga olish muhim tamoyil sifatida e’tirof etiladi. Shu nuqtai nazardan, STEAM yondashuvi autizmli 
bolalarning mavjud salohiyatini rivojlantirish va ularni ijtimoiy hayotga moslashtirish uchun qulay pedagogik 
muhit yaratadi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda autizm spektridagi buzilishlarga ega bolalar rivojlanishida STEAM ta’lim texnologiya

sining pedagogik imkoniyatlarini o‘rganishga qaratilgan nazariy tahlil metodlaridan foydalanildi. Tadqiqot jara
yonida pedagogik, psixologik va metodik adabiyotlar mazmunan tahlil qilinib, mavjud ilmiy qarashlar o‘zaro 
qiyoslandi hamda umumlashtirildi.

Tahlil jarayonida STEAM ta’limining asosiy komponentlari va ularning autizmli bolalar rivojlanishiga ta’siri 
alohida yo‘nalishlar bo‘yicha o‘rganildi. Jumladan, konstruktorlik faoliyati, tajriba va kuzatish mashg‘ulotlari, 
robototexnika elementlari, san’at faoliyati hamda axborot texnologiyalariga asoslangan topshiriqlarning peda-
gogik imkoniyatlari tahlil qilindi.

Shuningdek, autizmli bolalarning psixologik va pedagogik xususiyatlari hamda ta’lim ehtiyojlari hisobga 
olinib, STEAM texnologiyasining kognitiv, kommunikativ va ijtimoiy rivojlanishga ta’siri nazariy jihatdan asoslab 
berildi. Tadqiqot davomida tizimli yondashuv, qiyosiy tahlil, tavsiflash va ilmiy umumlashtirish metodlari 
qo‘llanildi. Olingan ilmiy ma’lumotlar asosida STEAM ta’lim texnologiyasining autizmli bolalar bilan ishlashdagi 
samarali jihatlari aniqlandi hamda ularni amaliyotga joriy etish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari autizm spektridagi buzilishlarga ega bolalar bilan ishlashda STEAM ta’lim texnologi-

yasining keng pedagogik imkoniyatlarga ega ekanligini ko‘rsatdi. Mazkur yondashuvning asosiy afzalligi fan, 
texnologiya, muhandislik, san’at va matematikani yagona faoliyat doirasida birlashtirib, bolalarning bilish jara
yonlarini kompleks rivojlantirishga xizmat qilishidir. Autizmli bolalarda diqqatning beqarorligi, yangi vaziyatlarga 
moslashishdagi qiyinchiliklar hamda ijtimoiy muloqotning sust rivojlanganligi tez-tez uchrab turadi.

STEAM faoliyatlari esa bolani faol ishtirokchi sifatida jarayonga jalb qilishi bilan ushbu muammolarni 
yumshatishga yordam beradi. Konstruktorlik faoliyati, tajribalar va modellashtirish ishlari topshiriqlarni ketma-ket 
bajarishni talab qilgani sababli bolalarda diqqatni boshqarish va faoliyatni rejalashtirish ko‘nikmalari shakllanadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, STEAM mashg‘ulotlari davomida qo‘llaniladigan vizual materiallar autizmli 
bolalar tomonidan axborotni qabul qilish va qayta ishlash jarayonini yengillashtiradi. Sxemalar, modellar, grafik 
tasvirlar va interaktiv vositalar orqali berilgan ma’lumotlar bolalarning eslab qolish hamda o‘zlashtirish dara-
jasini oshiradi. Bu esa bilish faoliyatining samaradorligini ta’minlaydi.

STEAM yondashuvining yana bir muhim jihati mantiqiy va analitik tafakkurni rivojlantirishga xizmat qilishidir. 
Robototexnika, konstruktorlik va muammoli topshiriqlar bilan ishlash jarayonida bola sabab va oqibat o‘rtasi-
dagi bog‘liqliklarni anglay boshlaydi. Turli vazifalarni bajarish davomida tahlil qilish, taqqoslash, umumlashtirish 
va xulosa chiqarish kabi tafakkur operatsiyalari rivojlanadi. Natijada bolada mustaqil fikrlash va qaror qabul 
qilish qobiliyati shakllanadi. Autizmli bolalar uchun yangi vaziyatlarga moslashish ko‘pincha murakkab jarayon 
hisoblanadi.

STEAM texnologiyasida qo‘llaniladigan muammoli vaziyatlar esa bolani mustaqil ravishda yechim topishga 
undaydi. Masalan, konstruktor modelini yig‘ish yoki tajriba natijasini tahlil qilish jarayonida yuzaga kelgan 
xatolarni tuzatish bolada muammoni aniqlash va bartaraf etish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Bunday faoliyatlar 
hayotiy vaziyatlarda ham moslashuvchan fikrlashni shakllantirishga yordam beradi.

STEAM ta’limining san’at komponenti autizmli bolalarning ijodiy salohiyatini rivojlantirishda muhim ahami-
yatga ega. Rasm chizish, loyihalash, modellashtirish va turli dizayn faoliyatlari orqali bolalar o‘z tasavvurlarini 
namoyon etish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bu esa nafaqat kreativ fikrlashni, balki hissiy holatning barqaror
lashuvini ham ta’minlaydi. Ijodiy faoliyat bolaning o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi va o‘z fikrini ifodalash 
imkoniyatlarini kengaytiradi.

Tadqiqot natijalari STEAM faoliyatlarining kommunikativ rivojlanishga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatishini 
ko‘rsatdi. Guruhli loyihalar, jamoaviy topshiriqlar va hamkorlikka asoslangan mashg‘ulotlar bolalarni o‘zaro 
muloqot qilishga undaydi. Faoliyat davomida fikr almashish, yordam so‘rash, tinglash va navbat kutish kabi 
ijtimoiy ko‘nikmalar shakllanadi. Bu esa autizmli bolalarning tengdoshlari bilan munosabatlarini yaxshilashga 
xizmat qiladi.

STEAM mashg‘ulotlarining motivatsion ahamiyati ham alohida e’tiborga loyiqdir. Bola o‘z mehnati natijasini 
ko‘rganida muvaffaqiyat hissini boshdan kechiradi. Ushbu ijobiy tajriba keyingi faoliyatlarga qiziqishni kuchay-
tiradi hamda ta’lim jarayonida faol ishtirok etishga undaydi. Ayniqsa, texnologik va amaliy topshiriqlar autizmli 
bolalarning qiziqishlariga mos kelishi sababli ichki motivatsiyani shakllantirishda samarali vosita hisoblanadi. 
O‘tkazilgan tahlillar asosida STEAM ta’lim texnologiyasi autizm spektridagi buzilishlarga ega bolalarning 
kognitiv, kommunikativ, ijtimoiy va ijodiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlovchi samarali pedagogik yondashuv ekan-
ligi aniqlandi. Ushbu texnologiya bolaning individual imkoniyatlarini yuzaga chiqarish, uning ta’lim jarayonidagi 
faolligini oshirish va jamiyatga moslashuvini qo‘llab-quvvatlash uchun qulay sharoit yaratadi.
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Tadqiqot natijalari autizm spektridagi buzilishlarga ega bolalar rivojlanishida STEAM ta’lim texnologiyasi-
ning muhim pedagogik ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatdi. STEAM yondashuvi fan, texnologiya, muhandislik, 
san’at va matematikani integratsiyalashgan holda qo‘llash orqali bolalarning kognitiv, kommunikativ, ijtimoiy va 
ijodiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlaydi. Mazkur texnologiyaning amaliy va vizual xarakterga ega bo‘lishi autizmli 
bolalarning ta’lim ehtiyojlari hamda psixologik xususiyatlariga mos keladi.

Tahlillar natijasida aniqlanishicha, STEAM mashg‘ulotlari bolalarda diqqatni jamlash, xotirani mustahkam-
lash, mantiqiy va analitik fikrlashni rivojlantirish, muammoli vaziyatlarga yechim topish hamda mustaqil faoliyat 
yuritish ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi. Konstruktorlik faoliyati, robototexnika elementlari, model-
lashtirish va tajriba mashg‘ulotlari bolalarning bilish faolligini oshirib, ularning individual salohiyatini namoyon 
etish imkoniyatlarini kengaytiradi.

Shuningdek, STEAM texnologiyasi autizmli bolalarning kommunikativ kompetensiyalarini rivojlantirish va 
ijtimoiy moslashuvini kuchaytirishda ham samarali vosita ekanligi aniqlandi. Guruhli loyihalar va hamkorlikka 
asoslangan faoliyatlar bolalarda muloqot qilish, fikr almashish va jamoada ishlash ko‘nikmalarini rivojlanti-
radi. Bu esa ularning tengdoshlari bilan samarali munosabat o‘rnatishiga hamda jamiyat hayotida faol ishtirok 
etishiga yordam beradi.

Tadqiqotning ilmiy yangiligi autizm spektridagi buzilishlarga ega bolalar rivojlanishida STEAM ta’lim 
texnologiyasining kognitiv, kommunikativ va ijtimoiy rivojlanishga ta’sir mexanizmlarining tizimli ravishda yoritib 
berilganligi bilan izohlanadi. Tadqiqot natijalari maxsus va inklyuziv ta’lim muassasalarida STEAM texnologi-
yalarini qo‘llash bo‘yicha metodik tavsiyalar ishlab chiqishda amaliy ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi takliflar ishlab chiqildi:

1.	 Autizm spektridagi buzilishlarga ega bolalar uchun STEAM asosidagi moslashtirilgan ta’lim dasturlarini 
yaratish.

2.	 Maxsus va inklyuziv ta’lim muassasalarini zamonaviy STEAM laboratoriyalari hamda didaktik vositalar 
bilan ta’minlash.

3.	 Pedagog va mutaxassislarning STEAM texnologiyalari bo‘yicha kasbiy kompetensiyalarini muntazam 
oshirib borish.

4.	 Robototexnika, konstruktorlik va interaktiv texnologiyalarni ta’lim jarayoniga keng joriy etish.

5.	 Ota-onalar, pedagoglar va mutaxassislar hamkorligini kuchaytirish orqali ta’lim samaradorligini oshirish.

6.	 Autizmli bolalarning yosh va individual xususiyatlariga mos metodik qo‘llanmalar hamda didaktik materi-
allarni ishlab chiqish.

7.	 STEAM texnologiyalarining autizmli bolalar rivojlanishiga ta’sirini amaliy tajribalar asosida o‘rganishga 
qaratilgan tadqiqotlarni kengaytirish.

Xulosa sifatida ta’kidlash mumkinki, STEAM ta’lim texnologiyasi autizm spektridagi buzilishlarga ega 
bolalarning intellektual salohiyatini rivojlantirish, ularning ta’lim jarayonidagi faolligini oshirish hamda ijtimoiy 
integratsiyasini ta’minlashda samarali innovatsion pedagogik yondashuv sifatida muhim ahamiyat kasb etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


